

## Sólo seis comunidades suman autónomos en 2020

- **Andalucía (+8,984 autónomos) cuadruplica el crecimiento de autónomos nacional (+2.113).**
- Andalucía (+1,7%) y Murcia (+1,3%) lideran el crecimiento de autónomos en 2020.
- La Rioja (-1,6%), Aragón (-1,6%) y Castilla y León (-1,3%) lideran las pérdidas.
- Almería (+2,2%), Cádiz (+2,1%) y Málaga (+2%) provincias donde más crecen los autónomos.
- Melilla (-2,3%), Huesca (-2,2%), Zamora (-2,1%) y Cuenca (-2,1%) lideran las pérdidas de autónomos.
- **Bajan las mujeres autónomas (-1.399 empresarias) frente al aumento de los varones (+4.046 autónomos).**
- **Comercio (-10.086 autónomos), hostelería (-5.013 autónomos) e industria (-4.667 autónomos), los sectores más afectados por la pérdida de autónomos.**
- Lorenzo Amor: “El primer trimestre de 2021 será duro y se hace necesario no sólo prorrogar y mejorar las ayudas por cese de actividad, si no también articular de una vez, cómo han hecho otros países, ayudas directas para los autónomos que les permitan afrontar su difícil situación”.

Madrid, 14 de enero de 2021. El Régimen Especial de Trabajadores Autónomos RETA cerró 2020 con un aumento de 2.113 trabajadores autónomos, lo que supone un crecimiento del 0,1%, frente al crecimiento del 0,4% registrado en 2019, ejercicio que sumó 14.383 autónomos.

“Sin ninguna duda, 2020 ha sido un año horrible para los autónomos. Es el peor año de afiliación desde 2012. No ha habido pérdida de autónomos gracias a la prestación por cese de actividad a la que están acogidos más de 350.000 autónomos a pesar de tener muchos de ellos sus negocios y actividades cerradas”, afirma Lorenzo Amor, presidente de la Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos, ATA.

“Además, ha habido un 20% menos de nuevas altas de autónomos y las bajas también se han reducido al ser necesario para tener la ayuda por cese de actividad el alta como autónomos”, señala Lorenzo Amor.

“El primer trimestre de 2021 será duro y se hace necesario no sólo prorrogar y mejorar las ayudas por cese de actividad ante las nuevas restricciones de la tercera ola de la pandemia, si no también articular de una vez, cómo han hecho otros países, ayudas directas para los autónomos que les permitan afrontar su difícil situación” afirma el presidente de ATA

Analizando los datos de este 2020 por comunidades autónomas, se comprueba cómo únicamente seis ganaron autónomos en el conjunto del año que acaba de finalizar: **Andalucía**, con un crecimiento del 1,7% y 8.984 nuevos autónomos y la Región de **Murcia** (+1,3% y 1.286 nuevos autónomos) lideraron el crecimiento de autónomos, a las que hay que sumar Islas **Baleares** (+0,2%), **Comunidad Valenciana** (+0,5%), la Comunidad de **Madrid** y **Navarra**, ambas con un crecimiento del 0,1% de sus cotizantes al RETA.

Las once comunidades restantes, además de las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla cerraron 2020 con pérdida de autónomos, a pesar de la necesidad de estar dado de alta para poder acceder a la prestación por cese de actividad. Así, La Rioja (-1,6%), Aragón (-1,6%) y Castilla y León (-1,3%) fueron las tres comunidades que lideraron las pérdidas de autónomos en el conjunto de 2020.

En términos absolutos, las comunidades con mayores pérdidas de autónomos fueron Castilla y León (-2.591 autónomos), Aragón (-1.648 autónomos), País Vasco (-1.429 autónomos) y Galicia, con 1.384 cotizantes autónomos a la Seguridad Social menos que a 31 de diciembre de 2019.

## EVOLUCION AFILIACIÓN, DICIEMBRE 2019- DICIEMBRE 2020

	DICIEMBRE 2019	DICIEMBRE 2020	VARIACION	INCREMENTO (%)
<b>ANDALUCIA</b>	539.316	548.300	8.984	1,7
<b>ARAGÓN</b>	101.706	100.058	-1.648	-1,6
<b>ASTURIAS</b>	73.182	72.359	-823	-1,1
<b>I. BALEARES</b>	90.284	90.481	197	0,2
<b>CANARIAS</b>	129.110	129.018	-92	-0,1
<b>CANTABRIA</b>	41.273	41.122	-151	-0,4
<b>CAST-LEÓN</b>	192.682	190.091	-2.591	-1,3
<b>CAST-MANCHA</b>	149.084	148.642	-442	-0,3
<b>CATALUÑA</b>	549.811	549.004	-807	-0,1
<b>C. VALENCIANA</b>	352.008	353.812	1.804	0,5
<b>EXTREMADURA</b>	80.414	79.819	-595	-0,7
<b>GALICIA</b>	209.113	207.729	-1.384	-0,7
<b>C. MADRID</b>	407.421	407.755	334	0,1
<b>MURCIA</b>	100.256	101.542	1.286	1,3
<b>NAVARRA</b>	47.073	47.116	43	0,1
<b>EUSKADI</b>	170.893	169.464	-1.429	-0,8
<b>RIOJA (LA)</b>	25.698	25.285	-413	-1,6
<b>CEUTA</b>	3.406	3.356	-50	-1,5
<b>MELILLA</b>	4.698	4.588	-110	-2,3
<b>ESPAÑA</b>	<b>3.267.428</b>	<b>3.269.541</b>	<b>2.113</b>	<b>0,1</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- ENERO 2021

## Almería (+2,2%), Cádiz (+2,1%) y Málaga (+2%) provincias donde más crecen los autónomos.

Si descendemos un escalón y analizamos la evolución del colectivo de autónomos en las diferentes provincias se comprueba como son 16 las que sumaron autónomos frente a 34 además de Ceuta y Melilla que registraron pérdidas de trabajadores por cuenta propia.

Las provincias andaluzas de Almería (+2,2%), Cádiz (+2,1%) y Málaga (+2%) fueron las que lideraron el crecimiento de autónomos en el conjunto del año que acaba de finalizar. En el otro extremo, Melilla (-2,3%), Huesca (-2,2%), Zamora (-2,1%) y Cuenca (-2,1%) lideraron la pérdida de autónomos.

Las ocho provincias andaluzas sumaron autónomos en el conjunto de 2020 frente a las nueve provincias que conforman Castilla y León, en las que todas ellas perdieron cotizantes al Régimen Especial de Trabajadores Autónomos.

Aragón, Extremadura, Galicia y País Vasco fueron comunidades donde todas sus provincias registraron pérdidas de autónomos en 2020.

En Canarias, Las Palmas registró una pérdida de 151 autónomos frente al crecimiento de 59 autónomos de Santa Cruz de Tenerife.

En el caso de Castilla La Mancha, cierra 2020 con un descenso de 442 autónomos, como consecuencia de los descensos producidos en Cuenca (-387 autónomos), Ciudad Real (-211 autónomos) y Toledo (-74 autónomos). Por su parte Albacete (+163 autónomos) y Guadalajara (+67 autónomos) si lograron cerrar 2020 con nuevos cotizantes autónomos.

En Cataluña, únicamente Tarragona logró sumar nuevos autónomos, concretamente 82 nuevos emprendedores. Por el contrario, en la Comunidad Valenciana, Castellón fue la única que registró una pérdida de autónomos (-9 empresarios).

### EVOLUCION AFILIACIÓN, DICIEMBRE 2019- DICIEMBRE 2020 PROVINCIAS

	DICIEMBRE 2019	DICIEMBRE 2020	VARIACION	INCREMENTO (%)
<b>Almería</b>	59.496	60.782	1.286	2,2
<b>Cádiz</b>	61.284	62.550	1.266	2,1
<b>Córdoba</b>	52.770	53.229	459	0,9
<b>Granada</b>	64.927	65.792	<b>865</b>	<b>1,3</b>
<b>Huelva</b>	27.809	28.179	370	1,3
<b>Jaén</b>	41.400	41.735	335	0,8
<b>Málaga</b>	119.905	122.283	2.378	2,0
<b>Sevilla</b>	111.725	113.750	2.025	1,8
<b>ANDALUCÍA</b>	<b>539.316</b>	<b>548.300</b>	<b>8.984</b>	<b>1,7</b>
<b>Huesca</b>	22.130	21.648	-482	-2,2
<b>Teruel</b>	13.235	13.000	-235	-1,8
<b>Zaragoza</b>	66.341	65.410	-931	-1,4
<b>ARAGÓN</b>	<b>101.706</b>	<b>100.058</b>	<b>-1.648</b>	<b>-1,6</b>
<b>P. DE ASTURIAS</b>	<b>73.182</b>	<b>72.359</b>	<b>-823</b>	<b>-1,1</b>
<b>ILLES BALEARS</b>	<b>90.284</b>	<b>90.481</b>	<b>197</b>	<b>0,2</b>
<b>Las Palmas</b>	65.187	65.036	-151	-0,2
<b>S. C. Tenerife</b>	63.923	63.982	59	0,1

<b>CANARIAS</b>	<b>129.110</b>	<b>129.018</b>	<b>-92</b>	<b>-0,1</b>
<b>CANTABRIA</b>	<b>41.273</b>	<b>41.122</b>	<b>-151</b>	<b>-0,4</b>
Avila	14.210	14.120	-90	-0,6
Burgos	27.464	27.146	-318	-1,2
León	36.546	35.953	-593	-1,6
Palencia	13.150	12.976	-174	-1,3
Salamanca	26.435	26.011	-424	-1,6
Segovia	14.264	14.180	-84	-0,6
Soria	7.835	7.779	-56	-0,7
Valladolid	36.008	35.506	-502	-1,4
Zamora	16.770	16.420	-350	-2,1
<b>CASTILLA Y LEÓN</b>	<b>192.682</b>	<b>190.091</b>	<b>-2.591</b>	<b>-1,3</b>
Albacete	29.863	30.026	163	0,5
Ciudad Real	35.659	35.448	-211	-0,6
Cuenca	18.812	18.425	-387	-2,1
Guadalajara	15.035	15.102	67	0,4
Toledo	49.715	49.641	-74	-0,1
<b>CASTILLA-LA MANCHA</b>	<b>149.084</b>	<b>148.642</b>	<b>-442</b>	<b>-0,3</b>
Barcelona	397.148	396.984	-164	0,0
Girona	60.029	60.023	-6	0,0
Lleida	38.846	38.127	-719	-1,9
Tarragona	53.788	53.870	82	0,2
<b>CATALUÑA</b>	<b>549.811</b>	<b>549.004</b>	<b>-807</b>	<b>-0,1</b>
Alicante/Alacant	132.614	134.152	1.538	1,2
Castellón/Castelló	40.825	40.816	-9	0,0
Valencia/València	178.569	178.844	275	0,2
<b>COM.VALENCIANA</b>	<b>352.008</b>	<b>353.812</b>	<b>1.804</b>	<b>0,5</b>
Badajoz	49.145	48.824	-321	-0,7
Cáceres	31.269	30.995	-274	-0,9
<b>EXTREMADURA</b>	<b>80.414</b>	<b>79.819</b>	<b>-595</b>	<b>-0,7</b>
A Coruña	85.066	84.455	-611	-0,7
Lugo	33.615	33.079	-536	-1,6
Ourense	23.530	23.296	-234	-1,0
Pontevedra	66.902	66.899	-3	0,0
<b>GALICIA</b>	<b>209.113</b>	<b>207.729</b>	<b>-1.384</b>	<b>-0,7</b>
<b>COM.DE MADRID</b>	<b>407.421</b>	<b>407.755</b>	<b>334</b>	<b>0,1</b>
<b>REG. DE MURCIA</b>	<b>100.256</b>	<b>101.542</b>	<b>1.286</b>	<b>1,3</b>
<b>COM. F. DE NAVARRA</b>	<b>47.073</b>	<b>47.116</b>	<b>43</b>	<b>0,1</b>
Araba/Álava	20.469	20.331	-138	-0,7
Gipuzkoa	66.468	65.671	-797	-1,2
Bizkaia	83.956	83.462	-494	-0,6
<b>PAÍS VASCO</b>	<b>170.893</b>	<b>169.464</b>	<b>-1.429</b>	<b>-0,8</b>
<b>LA RIOJA</b>	<b>25.698</b>	<b>25.285</b>	<b>-413</b>	<b>-1,6</b>
<b>CEUTA</b>	<b>3.406</b>	<b>3.356</b>	<b>-50</b>	<b>-1,5</b>
<b>MELILLA</b>	<b>4.698</b>	<b>4.588</b>	<b>-110</b>	<b>-2,3</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3.267.428</b>	<b>3.269.541</b>	<b>2.113</b>	<b>0,1</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- ENERO 2021

**Bajan las mujeres autónomas (-1.399 empresarias) frente al aumento de los varones (+4.046 autónomos).**

En cuanto a la evolución del colectivo atendiendo al género, cabe destacar cómo frente al aumento de los autónomos varones (+4.046 autónomos), las mujeres autónomas descendieron en 1.399 cotizantes a la Seguridad Social.

**EVOLUCION SEGÚN GÉNERO, DICIEMBRE 2019- DICIEMBRE 2020**

	DICIEMBRE 2019	DICIEMBRE 2020	DIFERENCIA	PORCENTAJE
<b>VARONES</b>	2.093.685	2.097.731	4.046	0,2
<b>MUJERES</b>	1.173.743	1.171.810	-1.933	-0,2
<b>TOTAL</b>	<b>3.267.428</b>	<b>3.269.541</b>	<b>2.113</b>	<b>0,1</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- ENERO 2021

**Comercio (-10.086 autónomos), hostelería (-5.013 autónomos) e industria (-4.667 autónomos), los sectores más afectados por la pérdida de autónomos.**

Finalmente, el informe realizado desde la Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos ATA analiza la evolución del colectivo de autónomos en función de los diferentes sectores de actividad.

Se comprueba cómo hay una evolución muy dispar en función de los diferentes sectores.

Comercio (-10.086 autónomos), hostelería (-5.013 autónomos) e industria (-4.667 autónomos), fueron, en valores absolutos, los sectores más afectados por la pérdida de autónomos.

Por el contrario, la construcción lideró el crecimiento de autónomos en 2020, con 7.127 empresarios más que en 2019. Le siguen las actividades profesionales, científicas y técnicas registraron un crecimiento de autónomos, con +3.874 emprendedores más que a 31 de diciembre de 2019. Las actividades sanitarias (+2.714) y las relacionadas con información y comunicación (+1.754 autónomos) también registraron importantes crecimientos a lo largo del año que acaba de finalizar.

## EVOLUCION SECTORES ACTIVIDAD, DICIEMBRE 2019- DICIEMBRE 2020

	DICIEMBRE 2019	DICIEMBRE 2020	DIFERENCIA	INCREMENTO (%)
AGRICULTURA	265.876	265.515	-361	-0,14
INDUSTRIA	220.969	216.302	-4.667	-2,1
CONSTRUCCION	382.827	389.954	7.127	1,9
COMERCIO	778.915	768.829	-10.086	-1,3
TRANSPORTES	204.423	212.301	7.878	3,9
HOSTELERIA	321.810	316.797	-5.013	-1,6
INFORMACION Y COMUNICACIÓN	66.575	68.329	1.754	2,6
ACT. FINANCIERAS Y SEGUROS	59.990	59.830	-160	-0,3
ACT. INMOBILIARIAS	48.645	49.045	400	0,8
ACT. PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TÉCNICAS	291.646	295.520	3.874	1,3
ACT. ADMINISTRATIVAS	132.043	131.733	-310	-0,2
EDUCACION	93.152	93.071	-81	-0,1
ACT. SANITARIAS	116.839	119.553	2.714	2,3
ACT. ARTISTICAS Y ENTRETENIMIENTO	71.804	70.987	-817	-1,1
OTROS SECTORES	211.914	211.775	-139	-0,1
<b>TOTAL</b>	<b>3.267.428</b>	<b>3.269.541</b>	<b>2.113</b>	<b>0,1</b>

Fuente: Federación Nacional de Asociaciones de Trabajadores Autónomos-ATA- ENERO 2021